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Motto: Motto: SPECIALIZACE versus INTEGRACESPECIALIZACE versus INTEGRACE

CCííle ple přřednednášáškyky
•• PPřředat zedat záákladnkladníí orientaciorientaci o:o:

–– krizovkrizovéé ppřřipravenosti ipravenosti 
–– metodmetodáách dekontaminace stresuch dekontaminace stresu
–– databdatabáázi dobrovolnzi dobrovolnííkkůů podpory DZ v dobpodpory DZ v doběě krizkrizíí

•• OtevOtevřříít diskusi k specifickým ott diskusi k specifickým otáázkzkáámm
–– řřeeššeneníí ppřřipravenosti pro zipravenosti pro záávislvisléé
–– krizovkrizovéé logistiky pro zlogistiky pro záávislvisléé
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Vizitka pVizitka přřednednášášejejííccíí

•• Absolventka FF UK, obor psychologie; zamAbsolventka FF UK, obor psychologie; zaměřěřeneníí psychologie osobnosti, psychologie osobnosti, 
pedagogickpedagogickáá psychologie psychologickpsychologie psychologickéé aspekty personaspekty personáálnlníího ho 
managementu versus kulturnmanagementu versus kulturněě antropologickantropologickéé aspektyaspekty

•• Výcvik v psychoterapii (SUR), vVýcvik v psychoterapii (SUR), vččetnetněě supervize; supervize; 
•• PGS: psychoterapie (ILF), SociPGS: psychoterapie (ILF), Sociáálnlníí metody (FF UK); metody (FF UK); 
•• CertifikCertifikáát CISM Basic a Advanced; t CISM Basic a Advanced; 
•• PrPrááce v terce v teréénu v dobnu v doběě zzááplav (plav (´́97 a 97 a ´́02)02)

•• SouSouččasnasnéé ppůůsobensobeníí: : ČČVUT v Praze, VUT v Praze, katedra managementu katedra managementu 

v dopravv dopravěě a telekomunikaca telekomunikacíích;ch; nnáárodnrodníí expert pro JMC NATO;expert pro JMC NATO;
•• Presentace: 2005 / Presentace: 2005 / KobeKobe--OSN; PrahaOSN; Praha--WHO; LvovWHO; Lvov--NATO EADRCC;NATO EADRCC;

2006 / Lipsko2006 / Lipsko--EAWOP; EAWOP; ŘŘíímm--NATO CEP;NATO CEP;
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PPřřipravenost na neipravenost na neššttěěststíí je výzvouje výzvou
a to jak na a to jak na úúrovni  nrovni  náárodnrodníí, tak i mezin, tak i mezináárodnrodníí

•• Jde o vJde o vššechna  echna  úúččinninnáá opatopatřřeneníí, kter, kteráá jsou jsou 
sofistikovansofistikovaněě navazujnavazujííccíí a propojena propojenáá, zachra, zachraňňujujíí
žživoty, a zmivoty, a zmíírrňňujujííccíí utrpenutrpeníí

•• Pro pPro přřipravenost mipravenost máá globglobáálnlněě zzáásadnsadníí význam význam 
rychlost a kvalita reakce profesionrychlost a kvalita reakce profesionáállůů



55

ZZáávislostnvislostníí chovchováánníí a pa přřipravenostipravenost nna krizova krizovéé stavystavy
Motto: Motto: SPECIALIZACE versus INTEGRACESPECIALIZACE versus INTEGRACE

LidLidéé, , poskytujposkytujííccíí pomocpomoc,,
jejichjejichžž pracovnpracovníí výkon v krizovvýkon v krizovéé situaci ovlivsituaci ovlivňňuje uje 

zdravzdravíí lidlidíí v postiv postižženenéé lokalitlokalitěě
mohoumohou

významnvýznamněě ovlivnitovlivnit
kvalitu kvalitu žživota, ivota, 

bez ohledu na to, zda se povabez ohledu na to, zda se považžujujíí za souza souččáást st 
zdravotnickzdravotnickéého resortuho resortu
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Motto: Motto: SPECIALIZACE versus INTEGRACESPECIALIZACE versus INTEGRACE

SpoleSpoleččným rysem vným rysem vššech krizových situacech krizových situacíí
je utrpenje utrpeníí a a úúmrtnost mrtnost 

VVššichni, kdo mohou pravdichni, kdo mohou pravděěpodobnpodobněě pomoci pomoci 
v krizovv krizovéé situaci, se mussituaci, se musíí ppřřipravovat ipravovat -- vzdvzděělláávat:vat:

•• nemoci a nemoci a úúrazy, k nimrazy, k nimžž mmůžůže doje dojíít v krizovt v krizovéé situacisituaci
•• k zamezenk zamezeníí nnáásledných, nepsledných, nepřřííznivých znivých úúččinkinkůů na zdravna zdravíí, , 

k nimk nimžž krize povedekrize povede
•• podporu zotavenpodporu zotaveníí lidlidíí a obnovy zdravotnicka obnovy zdravotnickéého systho systéému mu 

(na spravedliv(na spravedlivéém zm záákladkladěě))
Zdroj: legislativa Zdroj: legislativa ČČR, R, 

WHO WHO –– program HAC /program HAC /Health Action in Crisis Health Action in Crisis –– GenevaGeneva//
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ZZáávavažžnost nenost neššttěěststíí –– katastrofy katastrofy --
mmáá dopady na dudopady na dušševnevníí zdravzdravíí populace populace 

aa je ovlivje ovlivňňovováána:na:

•• spolupspolupůůsobensobeníím dvou nebo vm dvou nebo vííce faktorce faktorůů sousouččasnasněě

•• velkými majetkovými velkými majetkovými šškodamikodami, , 

•• narunaruššeneníím vztahm vztahůů ve spoleve společčnostinosti;;
•• vváážžnými a dnými a dééle trvajle trvajííccíími mi finanfinanččnníí problprobléémmyy;;

AntropogennAntropogenníí neneššttěěststíí / katastrofy/ katastrofy–– jsou zpjsou způůsobensobenéé se zse záámměěremrem;;
vykazujvykazujíí vysokou vysokou prevalencprevalencii traumatraumatutu, , zranzraněěnníí, ohro, ohrožženeníí i ztri ztráát t žživota ivota 
Zdroj: Zdroj: Norris, 2002Norris, 2002
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IIntervenntervence:ce:

•• CCíílenlenáá edukaceedukace trtrééninkem se zpninkem se zpěětnou vazbou tnou vazbou 

•• Techniky zvlTechniky zvlááddáánníí úúzkostizkosti

•• PodpPodpůůrnrnáá teteraprapieie

•• KKognitivognitivnněě bbehaviorehavioráálnlníí tteraperapie (ie (CBTCBT))

•• Critical Incident Stress Management Critical Incident Stress Management ((CISMCISM))

•• FFarmaarmakkologicologickkáá intervenintervence    ce    

(c(cíílenlenáá pro pro aakutnkutníí stresstresovovéé stavy stavy a a depresdeprese)e)

ZZáávislostnvislostníí chovchováánníí a pa přřipravenost na krizovipravenost na krizovéé stavy stavy 
Motto: SPECIALIZACE versus INTEGRACEMotto: SPECIALIZACE versus INTEGRACE
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Pro aplikaci krizovPro aplikaci krizovéého managementu jsou ho managementu jsou 
zpracovzpracováávváány ny 

k r i z o v k r i z o v éé p l p l áá n y  ,n y  ,
kterkteréé

•• jsou ucelenými jsou ucelenými soubory postupsoubory postupůů, , 
metod a opatmetod a opatřřeneníí, , 

•• jsou jsou zpracovzpracováávváányny v rv ráámci krizovmci krizovéé ppřřipravenosti,    ipravenosti,    
se zse záámměěrem minimalizovat spoluprem minimalizovat spolupůůsobensobeníí
momožžných zdrojných zdrojůů krizových situackrizových situacíí a jejich a jejich 
šškodlivých nkodlivých náásledksledkůů
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PPřřipravenost na krizovipravenost na krizovéé stavy je zabezpestavy je zabezpeččovováána ze tna ze třříí
zdrojzdrojůů..

finanfinanččnníí materimateriáálnlníí
zdrojezdroje zdrojezdroje

Lidské
zdroje



1111

ZZáávislostnvislostníí chovchováánníí a pa přřipravenostipravenost nna krizova krizovéé stavystavy
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ÚÚččel krizovel krizovéé ppřřipravenosti zdravotnictvipravenosti zdravotnictvíí::

•• StStáátntníí sprsprááva zajiva zajiššťťujeuje ochranuochranu veveřřejnejnéého zdravho zdravíí, , 
poskytovposkytováánníí zdravotnzdravotníí ppééčče a de a dáále zajile zajiššťťuje uje 
funkfunkččnost nezbytnnost nezbytněě potpotřřebnebnéé kritickkritickéé
iinfrastrunfrastrukkturtury.y.

•• Pro krizovou  pPro krizovou  přřipravenostipravenost je nezbytnje nezbytněě nutnnutnáá
spoluprspoluprááce vece veřřejnejnéé sprspráávy, soukromvy, soukroméého sektoru ho sektoru 
a nesta nestáátntníích neziskových organizacch neziskových organizacíí (NNO).(NNO).



1212

ZZáávislostnvislostníí chovchováánníí a pa přřipravenostipravenost nna krizova krizovéé stavystavy
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PsychologPsychologickickéé ppřříístupy  v  situacstupy  v  situacíích  krizech  krize::
resperespektujktujíí, , žže pracujeme v proste pracujeme v prostřřededíí ““soft managementsoft managementuu””

a proto jsme se sousta proto jsme se soustřředili na vytvoedili na vytvořřeneníí ::

•• profesionprofesionáálnlníí DatabDatabááze MZ ze MZ ČČRR –– dobrovolných odborndobrovolných odbornííkkůů
z oblasti psychologie, psychiatrie a oborz oblasti psychologie, psychiatrie a oborůů blblíízkých zkých 

•• ((resperespektujktujííccíí zzáákon kon čč. 101/2000 Sb.,  o ochran. 101/2000 Sb.,  o ochraněě osobnosobníích ch 
úúdajdajůů, ve zn, ve zněěnníí pozdpozděějjšíších pch přředpisedpisůů))

•• pokrývajpokrývajííccíí vvššechech 14 14 kkrrajajůů ČČeskeskéé republiky,republiky,
•• soustsoustřřeeďďujujííccíí odbornodbornííky profesionky profesionáálnlněě orientovanými naorientovanými na oblast oblast 

podpory dupodpory dušševnevníího zdravho zdravíí ((vvččetnetněě prevenceprevence))
•• s pls pláánem roznem rozššiiřřujujííccíího vzdho vzděělláávváánníí s ps přřevahou trevahou trééninku a cvininku a cviččeneníí
•• sse specifice specifickýmikými a a systsystéémovýmimovými ppřříístupystupy k k řřeeššeneníí mimomimořřáádných dných 

ududáálostlostíí nebo kriznebo krizíí
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SSpecializapecializace odbornce odbornííkkůů DatabDatabáázeze
je diferencovje diferencováána na :na na :

•• dděětsktskáá, , žžáákovskkovskáá a ml. studentska ml. studentskáá populacepopulace
•• obobččananéé v domv domáácnostech a nezamcnostech a nezaměěstnanstnaníí
•• handicapovanhandicapovaníí a senioa seniořřii
•• lidlidéé v v produproduktivnktivníím vm věěkuku
•• zzááchranchranáářře a dale a dalšíší obsluobslužžný personný personááll

to to vvšše za podme za podmíínky být schopni pomnky být schopni pomááhathat
v rv ráámci spoluprmci spoluprááce pce přřeshranieshraniččnníí i v i v EuroEuro zzóónněě



1414

ZZáávislostnvislostníí chovchováánníí a pa přřipravenostipravenost nna krizova krizovéé stavystavy
Motto: Motto: SPECIALIZACE versus INTEGRACESPECIALIZACE versus INTEGRACE

ČČeskeskáá republika /republika /14 14 krajkrajůů 1 -Praha
2-Středočeský 
3-Jihočeský 
4-Plzeňský 
5-Karlovarský 
6-Ústecký 
7-Liberecký 
8-Královéhradecký
9-Pardubický 
10-Jihlavský 
11-Jihomoravský 
12-Olomoucký 
13-Zlínský kraj
14-Moravskoslezský
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PPřřipravenost na krizeipravenost na krize
z pohledu adiktologiez pohledu adiktologie

ččekekáá na zpracovna zpracováánníí –– je výzvou proje výzvou pro

•• rozrozšíšířřeneníí vzdvzděělláávváánníí –– trtréénink nink se zpse zpěětnou vazboutnou vazbou –– to je:to je:
meziresortnmeziresortněě, nap, napřřííčč ppřřííslusluššnněě zodpovzodpověědnou stdnou stáátntníí sprspráávou, vou, 
paletou paletou šškolnkolníí populace, pro NNO, dobrovolnpopulace, pro NNO, dobrovolnííky i veky i veřřejnost, ejnost, 

•• rozrozšíšířřeneníí krizových plkrizových pláánnůů o :o :
–– specifickspecifickéé ppřříístupy pro adiktologickoustupy pro adiktologickou populaci, populaci, 

kterkteréé budou soubudou souččááststíí i logistických i logistických řřeeššeneníí krizových plkrizových pláánnůů
pro zachrapro zachraňňovanovanéé –– to je pro: to je pro: obobččany, vany, vččetnetněě jejich jejich 
nutných pnutných přředmedměěttůů a doma domááccíích zvch zvíířřatat
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PPřřipravenost na krizeipravenost na krize
z pohledu adiktologiez pohledu adiktologie

ččekekáá na zpracovna zpracováánníí –– je výzvou je výzvou 

-- pokrapokraččovováánníí --

•• rozrozšíšířřeneníí „„triagetriage““ o adiktologicko adiktologickéé aspekty;aspekty;

•• zajistzajistěěnníí v rv ráámci pmci přřipravenosti ipravenosti podppodpůůrnrnéé logisticklogistickéé
vybavenostivybavenosti vvššech druhech druhůů momožžnnéého ho ppřřevozovevozovéého parkuho parku
(seda(sedaččky s fixaky s fixaččnníími pmi páásy, upsy, upíínnáánníí pro infuze pro infuze etcetc.).)
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OtOtáázky jsou dzky jsou důůkazem, kazem, 
žže Ve Váás presentace zaujala,s presentace zaujala,

žže jste profesione jste profesionáálovlovéé

PhDr. Vivienne SoykovPhDr. Vivienne Soykováá
soykova@soykova@fdfd..cvutcvut.cz.cz;;

PhonePhone:+420 606 487 :+420 606 487 487487

mailto:soykova@fd.cvut.cz
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5.5. PPřřííslusluššnnáá legislativa legislativa ČČeskeskéé republiky republiky 
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